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1 INTRODUCTION

The title of the following thesis is Culture in Great Britain in the

Sixties. The work is an attempt to introduce the Sixties as a turning point

of the culture when the borders between social classes almost

disappeared and working-class and lower-middle-class people received

possibilities how to enforce themselves as the rest of the British

population. For this purpose, the thesis includes a description of the social

situation in which people lived, examples of famous artists from selected

braches which firmed the spirit of the Sixties and an analysis of the

phenomenon of youth culture on the examples of several youth cultures

which are active mainly during the Sixties.

One of the reasons is my interest in British culture; especially

subcultures and their connection with in music and movie and definition of

the social background in which young people lived. Furthermore, It was

my intention to learn to learn more about the Sixties, which brought many

changes in people´s lives; new living standards, technologies and

possibilities that people nowadays mostly take for granted.
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1.1 Methodology

This work is a contribution to the branch of Cultural Studies, an

interdisciplinary study combining pieces of knowledge of music, fashion,

cinema and cultural anthropology combined with the knowledge of

aspects comprehensive the question of gender, race and social class

equality. [1]

The thesis consists of several parts. The first one deals with the

change of situation in Great Britain during the Fifties and the Sixties,

especially social backgrounds of the post-war era mostly aimed at the

everyday struggles of middle- and working class people which, by the

middle of the Sixties, slowly changed into the time of prosperity. The

change is presented on examples of housing, clothes and trends

description which shows both, the time of post-war need and the released

lifestyle of the Sixties.

The second one analyses the chosen cultural branches, more

precisely music, fashion and movie with the aim to show that many artists

have their origin in middle- or working-class. To prove the theory that the

Sixties was a time when everyone could become famous and be rich, a

significant number of examples from every described field and their

impact on the culture are included.

Finally, the third one introduces the youth cultures which are

connecting the cultural branches mentioned above. After the definition of

sub-culture and youth culture, the description of the mods, the rockers,

the and skinheads define the usage of trends that were turned into the

signs of every individual youth culture created by the young people with

lower social status.
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1.2 Literature

The sources primary used in the thesis are written by British

historians and specialists who study in this thesis studied epoch of the

British history. Never Had it so Good: A History of Britain from Suez to

Beatles written by Dominic Sandbrook, The Making of Modern Britain:

The Age from Empire to the New Millennium from Jeremy Black and A

History of Modern Britain made by Andrew Marr are the prime literature

which containss the historical background. The primary literature is

completed by other books which contain not only the historical context but

they are specialized in specific fields.

Internet sources were used to supplement details about the social

and cultural events which were mentioned in the primary literature.

Particularly beneficial were the websites of the British National Archives

which allows access to different kinds of documents which were written in

the Sixties and described the situation in Great Britain and the impact of

British culture on other countries.

The second sources of data were various newspapers whose online

archives were put into the online archives and brought another kinds of

view into the problematic.
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1.3 Culture

To understand the maint point of this thesis, the understanding of

the definition of the word culture is needed.

The origin of the English word culture is dated to the period of

Middle English, but the roots reach back to Latin term cultivare used in

Ancient Roma.

The other definitions of the term, related to human style of life and

artistic creations define culture as “arts and other manifestations of human

intellectual achievement regarded collectively” [2] or, with the assessment

of time and space created definition saying that culture “is the way of life

especially the general customs and beliefs, or particular group of people

at a given time.”[3]
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2 SITUATION IN GREAT BRITAIN

The Sixties are considered as a revolutionary period when a

significant amount of people from working- and middle-class could afford

to spend money and participate of cultural events. This situation was a

result of the growing economics and the political direction which should

have remove the class barriers in the society. The process of these

changes took decades to settle the after-effects of the Second World War.

At the end of the Second World War and early Fifties, the situation

working- and middle-class lived in, was not satisfactory. No less than 14

per cent of the population lived in poverty. Typical reasons were old age,

single-parents families and families with physically challenged parents or

unemployed father. [4] The second reason why many people, especially

former soldiers, could not find a working place was because of the

accusation of homosexuality which in many cases let to imprisonment.

Edward John Barrington Douglas-Scott-Montagu, journalist Peter

Wildeblood or a farmer, Major Michael Pitt-Rivers were just three from a

great deal of people sentenced to incarceration for twelve, two and

eighteen months in prison because of their orientation. [5]

The economic problems were not the only ones Great Britain was

facing. There were problems with smog and education just to name a few.

Almost 23 per cent of the British population was functionally illiterate. [6]

The industry created a significant amount of pollutants that led to the

increase of smog. In 1952, the environmental situation in lower-class

areas contributed to more than 4,000 premature deaths in London due to

the lack of fresh air. [7]
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2.1 Housing

For many people, the typical “home” was a narrow, cramped

terraced house from the Victorian age. Each house looked like the next,

claustrophobic and poor, often with no garden or hedge.

Life in these buildings was a fight against disfavours in the form of

cold, darkness and dirt. 85 per cent of households were wired for

electricity; the quality of the wiring was, on the other hand, unreliable and

dangerous. Other 14 per cent homes in the rural areas were without

electric light.

In this case, people warmed themselves with an open fire that was

only in one room, where the family members did their everyday activities.

The fireplace that warmed them up, cooked food and boiled water was the

main hub of the house.

The issue of hygiene was another problematic that people tried to

solve. Usually, the members of a family bathed one after another in the

same water. The bathwater became dirtier by next person. It is possible to

say that the last one wore the dirt of the whole family. [8]Similar situation

was with the clothing people had to wear.

In the Fifties and Sixties, many new and in the specific point of view

modern buildings were built with the main features such as vertical

orientation, steel concrete and proper geometrical shape without exterior

decorations.

The restoration of St. Michael Cathedral in Coventry, the only

British cathedral destroyed by bombing, was a result of one of many

competitions organised in the Fifties and Sixties where architects could

openly show their talents. The winner, Basil Spence, used the medieval

ruins as a forecourt to the new building of the church. [9]
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To create new possibilities for people, fourteen New Towns were

built by 1950. The idea of the structure used in the plans of these cities

was taken over from an American architect, Clarence Perry, who made

the first project of this kind in the Thirties. The plans were based on a low-

density housing where the centre of the town was located on a public

building, school, shopping centre or church and the main public places

were isolated from traffic. [10]These projects of New Town were together

with the building-up of new schools, hospitals, magistrates´ courts, fire

stations and much other government and non-government buildings under

bureaucratic patronage.

Architects in the Forties and the first half of the Fifties hat to work

with restrains which led to the creation of minimal structures. As an

example can serve the Royal Festival Hall, a post-war building logically

planned, without historical associations and constructed according to the

available material that was originally completed in 1951 and re-modelled

in years 1962-1964. [11]

One of the greatest housing projects was Park Hill in Sheffield. This

group of buildings, with four to thirteen storeys, were built in years 1957-

1961 near the train station. Ivor Smith, the original architect of this project

designed Park Hill to preserve the community spirit of the local community

by putting the same neighbours next to each other and by the usage of

the old streets names, where people used to live. The concept of the

floors was described as “streets in the sky” because the corridors of these

building were large enough for milk floats. During the time, this building

had been not just a place with over 900 apartments, but a place where 31

shops including bakeries, four pubs, 74 garages, primary and nursery

school, doctor´s surgery and a pharmacy were located. [12]

In the Eighties, the complex started to dilapidate. Together with the

increase of unemployment because of the collapse of local steel industry

and repulsive scenes of burned out cars, rubbish and graffiti, the buildings
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had become a “no go” area where drugs and shooting destroyed the

original idea of pre-war community which members had already died. [13]

An interesting fact is that in the year 2013 a new project was

created for the renovation of this complex. In 2004 was the whole estate

transferred to a developer Urban Splash that started with renovations of

182 flats. The first part of the renovation was shortlisted for the Stirling

prize [14], the United Kingdom´s most prestigious architecture prize. The

buildings got new interiors typical for the 21st century, designed furniture

and bright and colourful plaster.

New technologies and improved production led to the decrease of

the price for the goods and higher wages. The standard of living grew with

it, and British households started to change. [15]

Washing machines, spin-driers, dishwashing machines,

refrigerators, vacuum cleaners, electric sewing machines and many other

technologies started to be standard equipment in the house. At the end of

the sixties, 64 per cent of households owned a washing machine [16];

every second house had a car or a private telephone. [17]

Many similar devices made everyday life much simpler, but the

most innovative thing that stole the heart of many household women was

the refrigerator. This machine brought the possibility of a new method of

preserving food. Until now, the traditional art of keeping food was canning.

With refrigerators, the trend of freezing and drying started. The

other trend that came with the rose of wages was buying fresh food, more

meat and other groceries in small supermarkets owning this cooling

machine.

Those people who wanted to have meal quickly ready, had the

chance to buy convenience food, which became one fifth of the
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expenditure food in 1960. During this decade, this alimentation became


[…]


- guitarist, singer, composer, music and movie producer
- member of The Beatles

Hebdige , Dick (1951 – )

- media theorist and sociologist

Hervey , Roger (unknown)

- a representative of the British Embassy in Prague

Himes , Dr. N.E. (unknown)

- a doctor who expressed his opinion about contraceptive pills

Hornby , Lesley (unknown)

- see Twiggy

Jagger , Mick (1943 – )

- frontman of The Rolling Stones

Jones , Brian (1942 – 1969)

- guitarist of The Rolling Stones
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Khrushchev , Nikita (1894 – 1971)

- Russian politician
- led the Soviet Union during pat of the Cold War

Llewellyn , Desmond (1914 – 1999)

- Welsh actor
- played the role of Q in Ian Fleming´s James Bond

Hulanicki , Barbara (1936 – )

- fashion designer originally from Poland
- the owner of the boutique Biba

Lennon , John (1940 – 1980)

- singer, musician, guitarist, actor, painter and writer
- a former member of The Beatles

Marwick , Arthur (1936 – 2006)

- professor of history

McCartney , Paul (1942 - )

- British musician, guitarist, singer and composer
- a former member of The Beatles

McSharry , Deirdre (unknown)

- fashion journalist from the Daily Express

Ono , Yoko (1833 – )

- singer, songwriter and peace activist
- John Lennon´s second wife

Osborne , John (1929 – 1994)

- screenwriter, playwright, and actor
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Paterson , Lennie (unknown)

- founder of The Rocker Reunion Club

Perry , Clarence (1872 –1944)

- American planner and sociologist
- came with the idea of New Towns, which were taken over by British

architects in the Fifties

Pott-Rivers , Michael (1917 –1999)

- British landowner
- imprisoned for his sexual orientation

Presley , Elvis (1935 – 1977)

- American singer and Actor
- called “The King of Rock and Roll)

Quant , Mary (1934 – )

- Welsh fashion designer and British fashion icon
- the owner of the boutique Bazzar

Richards , Keith (1943 – )

- guitarist of The Rolling Stones

Richardson , Tony (1928 – 1991)

- theatre and movie director
- movies Entertainer and Red and Blue

Roberts , Sir Frank (1907 – 1998)

- diplomat during the Cold War

Roddman , Franc (1946 – )

- movie director
- made a movie about the mods Quadrophenia
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Schlesinger , John (1926 – 2003)

- movie and theatre director and actor
- played in the movie Billy Liar!

Shrimpton , Jean (1942 – )

- model and actress
- an icon of the Swinging London

Smith , Ivor (unknown)

- the main architect of the Park Hill Project

Spence , Basil (1907 –1976)

- Scottish architect
- created plans for the restoration of the St. Michael Cathedral in

Coventry

Starkey , Richard (1940 – )

- the real name of Ringo Starr
- see Ringo Starr
-

Starr , Ringo (1940 – 1981)

- autonym - Richard Starkey
- musician, singer, songwriter and actor
- a former member of The Beatles

Stewart , Ian (1938 – 1985)

- a pianist of The Rolling Stones

Twiggy (1949 – )

- real name Lesley Hornby
- a model, actress and singer
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Watt , Charlie (1941 – )

- drummer of The Rolling Stones

Wildeblood , Peter (1923 –1999)

- Anglo-canadian journalist and writer
- one of the first people who openly declared his sexual orientation

Wyman , Bill (1936 –)

- bassist of The Rolling Stones

68

10.2 Architecture

1) The connection of old and new building of St. Michael Cathedral in

Coventry. (picture available from:

http://s0.geograph.org.uk/photos/01/90/019036_86dfe089.jp)

2) Aerial view at the project Park Hill in Sheffiels (picture available from:

https://c1.staticflickr.com/1/171/479755028_891744fab6.jpg)

In the first picture a tendency of preserve the historical aspect of the

bombed cathedral is showed. The second picture illustrates the new

trends of the post-war era where a large number of apartments had to be

built.
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10.3 Music

1) A picture of The Beatles in the peak of Beatlemania
(Picture available from:
https://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/thumb/9/9f/Beatles_ad_1965_just
_the_beatles_crop.jpg/1024px-Beatles_ad_1965_just_the_beatles_crop.jpg)

2) Picture of The Rolling Stones from July 2015 on their tour

(picture available from:

https://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/f/fc/Trs_20150623_milwaukee_jp

_105.jpg)

Two bands who got famous during the Sixties. Compared to The

Beatles, The Rolling Stones have been still arranging their tours and

performances for over 50 years.
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2) Poster to the movie Room at
the Top, directed by Jack
Clayton (Picture available from:
http://images.moviepostershop.com/r
oom-at-the-top-movie-poster-1959-
1020196842.jpg
http://images.moviepostershop.com/r
oom-at-the-top-movie-poster-1959-
1020196842.jpg)

10.4 Movie

Two examples of movie posters introduce to the audience the

second movie about James Bond and the story about Joe Lampton, a
young man who has problem distinguish which girl is the right one for him.

1) Poster to Ian Fleming´s

second James Bond movie:

From Russia with Love

(Picture available from

http://webmasteruj.pl/upload/files/

3133_5381.jpg)
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10.5 Youth Culture

1) A typical picture of mods with cloaks which protected their suits from

dirt on a scooter, the symbol of mods (Picture Available from:

https://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/5/57/Old_Mods_photo.jpg)

3) A group of rockers on their motorbikes in Hastings. (Picture Available
from: https://c1.staticflickr.com/8/7047/6946930512_9cc9d5a485.jpg)

In these two pictures, the differences between those who youth

cultures are clearly visible. The mods were trying to keep their suites

clean that is why they wore long cloaks and used scooters instead of

motorbikes.
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On the other hand, the rockers who took the fashion from their

western example wore black jackets and trousers without a dirt protection.