ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta filozofická
Katedra anglického jazyka a literatury

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Posudek vedoucího práce)

Práci předložil(a) student(ka): Šárka Pavlíková
Název práce: British Culture of the 1960s

Vedoucí práce (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě): Alice Tihelková

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn): Cílem práce bylo prezentovat 60. léta v Británii jako přelomové období, kdy progresivní politické ovzduší umožnilo rozkvět kulturního života, na němž mohly participovat stále širší vrstvy obyvatelstva. Tento cíl byl splněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.): „Zlatá šedesátá“ léta jsou obdobím těšícím se značné popularitě historiků i veřejnosti, takže pojednat o nich nějakým přínosným způsobem, který neopakuje již mnohokrát řečené, vyžaduje inovativní přístup. Autorčina práce je spíše přehledová než analytická, avšak zároveň se snaží dokázat, že toto období bylo příznivé pro nástup generace umělců a jiných tvůrčích osobností z dělnických poměrů a na podporu této teze shromažďuje důkazy. Pracuje nejen s monografiemi, nýbrž i s pestrou škálou internetových zdrojů. Při výběru zdrojů však měla být poněkud uvážlivější; odborné či novinové články jsou pro podobnou práci relevantní, ale otázka je, zda čerpání informací z různých „fanouškovských“ internetových stránek není trochu ulehčováním si práce. Bohatá přílohová část obsahující dobové fotografie práce vhodně doplňuje.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.): Autorčina angličtina je na přijatelné úrovni, avšak je poněkud jednoduchá, spíše vyprávěcí než akademická. Občas se vyskytují drobné chyby či překlepy (*Architects in the Forties ... hat to work with restraints which led to the creation to minimal structures*, str. 7) Práce je členěna logicky a přehledně.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.): Práce se snaží zachytit příliš mnoho společenských a kulturních fenoménů a místy nutně klouže po povrchu. Zajímavé je téma subkultur, ale i zde dochází spíše k popisu jejich stylu než k vystižení jejich podstaty. Přesto autorce nelze upřít pečlivost a též zaujetí pro zvolenou látku.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

1. 60. léta dala Británii celou plejádu vynikajících herců ze skromných poměrů. Podíváme-li se na dnešní mladou hereckou generaci (Emma Watson, Benedict Cumberbatch, Kit Harington) vidíme, že většina z nich pochází ze střední a vyšší třídy. Čím si to vysvětlujete?
2. 60. léta jsou někdy kritizována jako dekáda, která byla více hedonistická než revoluční. Souhlasíte s tím?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl): velmi dobře.

Datum: 11. 5. 2016

Podpis:

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra anglického jazyka a literatury

SOUHLASÍ S ORIGINÁLEM